
1



2

芳村至白云机场城际工程监理服务项目 1、2、3、4、5 标

招标公告

1. 招标条件

本招标项目芳村至白云机场城际工程监理服务项目 1、2、3、4、5标已由 广州市发展改革委

《广州市发展改革委关于芳村至白云机场城际工程可行性研究报告的复函》（穗发改投批〔2021〕

153 号）以及《广州市发展改革委关于广花城际和芳白城际股权投资+施工总承包模式实施方案的

复函》（穗发改函〔2021〕413 号）批准建设，项目业主为 广州地铁集团有限公司 ，建设资金来

自政府筹资和企业自筹，招标人为 广州地铁集团有限公司。项目已具备招标条件，现对该项目的

监理进行公开招标。

2. 项目概况与招标范围

2.1 招标项目概况

招标项目名称：芳村至白云机场城际工程监理服务项目 1、2、3、4、5标

工程建设规模：芳村至白云机场城际项目（芳白城际），线路起于芳村站（不含），止于机场北

站，线路长约 41.1 公里，全地下敷设。新建 10座车站，分别为：彩虹桥站、广州火车站、白云站、

夏茅站、白云城市中心站、方石站、人和站、机场东站、机场南站、机场北站。线路采用 8辆编组

市域 D 型车，快慢线运营，设计时速 160 公里，与广州东至花都天贵城际跨线运营。全线设置车

辆段一座，与广州东至花都天贵城际工程共享，设主变 2座，与广州东至花都天贵城际工程共用，

全线接入既有陇枕控制中心。

工程建设地点： 广州市

工程概算/建筑安装工程费：

芳村至白云机场城际工程监理服务项目 1 标：351757.54万元；

芳村至白云机场城际工程监理服务项目 2 标：382591.34万元；

芳村至白云机场城际工程监理服务项目 3 标：295599.88万元；

芳村至白云机场城际工程监理服务项目 4 标：429459.05万元；

芳村至白云机场城际工程监理服务项目 5 标：276396.45万元；

2.2招标范围

监理标段划分：5个标段

监理范围：本项目的施工、完工验收、交付使用及竣工验收等监理工作。

芳村至白云机场城际工程监理 1、2、3、4、5标：对应范围内的所有车站土建（不含装修）、

一般站点交通衔接及同步实施工程（土建（不含装修））；区间土建（不含疏散平台），包括但不限



3

于施工现场的管片管理工作；道路恢复、交通疏解、管线迁改、河涌迁改、由前期工作引起的拆除

复建、绿化迁移等工作。

标段 工程规模 具体工程内容

监理 1

标

2站 3区间前期、土

建工程

1.车站：彩虹桥站、火车站；

2.区间：芳村~彩虹桥、彩虹桥~火车站区间、火车站~火白盾

构井区间；

3.区间盾构井：1个

包括上述工程前期、土建（不含盾构管片监造）监理

监理 2

标

2站 2区间前期、土

建工程

1.车站：白云站（站内附属、配线段等）、夏茅；

2.区间：火白盾构井~白云站区间、白云站~夏茅站；

3.区间盾构井：1个

包括上述工程前期、土建（不含盾构管片监造）监理

监理 3

标

2站 3区间前期、土

建工程

1.车站：白云城市中心主变电站及电缆廊道（含土建、装修部

分）、方石站；

2.区间：夏茅站~白云城市中心区间、白云城市中心站~白方盾

构井区间、白方盾构井~方石区间；

3.区间盾构井：1个

包括上述工程前期、土建（不含盾构管片监造）监理

监理 4

标

1站 5区间前期、土

建工程

1.车站：人和站；

2.区间：方石站~人和站区间、人和~人机盾构井区间、出入段

线 2、3、4 线及明挖段；

包括上述工程前期、土建（不含盾构管片监造）监理

监理 5

标

3站 3区间前期、土

建工程

1.车站：机场东站（站内附属等）、机场南站、机场北站；

2.区间：人机盾构井区间~机场东区间、机场东机场南盾构井~

机场南区间、机场南~机场北区间；

3.区间盾构井：1个

包括上述工程前期、土建（不含盾构管片监造）监理

监理服务期限：施工工期暂定 60个月，服务期限以合同约定为准。

监理服务阶段要求：前期工程阶段、施工阶段、保修阶段

监理服务最高投标限价：

3. 投标人资格要求

3.1 本次招标要求投标人须具备相应资质，具备相应业绩，并在人员、试验检测仪器设备方面具有

相应的监理能力。

序号 项目名称 招标控制价(万元)

1 芳村至白云机场城际工程监理服务项目 1标 5392

2 芳村至白云机场城际工程监理服务项目 2标 5828

3 芳村至白云机场城际工程监理服务项目 3标 4591

4 芳村至白云机场城际工程监理服务项目 4标 6522

5 芳村至白云机场城际工程监理服务项目 5标 4355



4

3.1.1 投标人须具备建设行政主管部门颁发的工程监理综合资质或铁路工程监理甲级资质或市政公

用工程监理甲级资质。

(注：上述资质相关要求按“建设部令第 158 号”文执行) (提供相关资质材料)。

3.1.2 投标人须同时满足以下业绩要求：

（1）自 2016 年 1 月 1 日至今完成质量合格的且与本监理招标项目投标人所需资质一致的类似轨

道交通工程项目监理业绩（类似轨道交通工程指城市轨道交通、市域（郊）铁路、城际铁路、干线铁路

工程）。业绩证明须同时提供中标通知书或免招标相关证明、监理服务合同及对应所辖施工标的子单位

工程质量竣工验收证明，以竣工验收时间为准（提供上述证明材料复印件加盖公章）。

（2）自 2016 年 1 月 1 日至今获得过类似轨道交通工程项目监理业绩，且合同额 1000 万元及以上

（类似轨道交通工程指城市轨道交通、市域（郊）铁路、城际铁路、干线铁路工程）。业绩证明须同时

提供中标通知书或免招标相关证明、监理服务合同，以合同签订时间为准（提供上述证明材料复印件加

盖公章）。

如果上述资料未能清晰反映有关特征及必要信息的，还需提供由建设单位出具的加盖建设单位公章

的证明材料复印件加盖公章，原件备查。

3.1.3 投标人必须是在中华人民共和国注册的独立法人。投标人持有有效的工商行政管理部门核发

的法人营业执照，按国家法律经营。

3.2 本次招标不接受联合体投标。

3.3 拟派总监理工程师及副总监理工程师须具有建设部 2006 年 4 月 1 日后颁发的中华人民共和国

注册监理工程师注册执业证书，且其注册证书专业为具有铁路或市政公用工程；安全副总监理工程师（安

全负责人）须具有中华人民共和国注册安全工程师执业证书。

拟派总监理工程师及副总监理工程师必须为企业在岗人员，并在本企业注册，注册企业以注册监理

工程师/注册安全工程师注册执业证书上的注册单位为准；拟派总监理工程师及副总监理工程师注册执

业专业以注册执业证书上的注册专业为准；注册执业单位须与投标单位一致（与登记时一致）。

3.4 其他要求：

1 投标人已按规定格式签字盖章《投标申请人声明》（格式见本招标公告附件一）作为投标人资

格要求之一，此《投标申请人声明》应同时作为投标函中资格审查资料的组成部分。

2 投标人参加投标的意思表达清楚，法定代表人证明书及投标人代表被授权有效。

3 在本公告发布时投标人未在以往工程中因不诚信行为或不充分履约行为被列入业主书面拒绝

投标的名单（在拒绝投标的期限内）或未被纳入联合惩戒范围。

4 投标人未在“信用中国”网站（www.creditchina.gov.cn）中被列入失信被执行人名单，未在国

家企业信用信息公示系统（www.gsxt.gov.cn）中被列入严重违法失信企业名单，未被列入铁路工程建设

失信行为“黑名单”，投标人及其法定代表人在近 3 年无行贿犯罪记录。

5 投标人已在“广州市交通运输局企业信用管理信息库系统”完成入库登记，且拟担任本项目的

总监理工程师是本企业诚信档案中的在册人员。

6 芳村至白云机场城际工程监理服务项目 1、2、3、4、5 标投标人未被确认为广州东至花都天贵



5

城际工程监理服务项目 1、2、3、4、5、6 标的中标人。

4. 招标文件的获取

4.1（B）凡有意参加投标者，请于 2022 年 1 月 21 日 00 时 00 分至 2022 年 2 月 16 日 9 时 30 分(北

京时间，下同)，登录广州公共资源交易中心网站（http//www.gzggzy.cn）下载电子招标文件。

4.2 本项目采取网上报名方式进行投标报名。

4.3 本项目采用资格后审方式。

4.4 多标段项目中标候选人确定方式：

投标申请人可参加芳村至白云机场城际工程监理 1 至 5 标任一监理标段的投标。

某个投标申请人在芳村至白云机场城际工程监理服务项目1至5标的两个或以上标段同时成为第一

中标候选人时，则将确定其投标报价最大的标段为第一中标候选人，该投标申请人在其他标段不再作为

中标候选人；

评标委员会完成所有芳村至白云机场城际工程监理服务项目1至5标第一中标候选人的推荐工作后，

在各标段剩余的候选单位中按照投标人总分排名依次推荐每个标段的第二中标候选人和第三中标候选

人；若在推荐第一中标候选人的过程中某标段仅有唯一候选人，则该候选人将直接被推荐为此标段的第

一中标候选人，以此类推；若某一标段无可推荐的中标候选人，则该标段重新进行招标。

不允许同一投标申请人兼中芳村至白云机场城际工程监理服务项目 1 至 5 标。

4.5 招标失败的情况

①若某一标段满足资格审查合格条件或通过初步评审的投标申请人不足 3 名，则该标段重新组织

招标。

5. 投标文件的递交

5.1（B） 投标文件递交的截止时间（投标截止时间，下同）为 2022 年 2 月 16 日 9 时 30 分，投标

人应在截止时间前通过广州公共资源交易中心数字交易平台（网址：http://www.gzggzy.cn）递交电子投

标文件。

投标文件备用光盘递交时间：2022 年 2 月 16 日 9 时 15 分——2022 年 2 月 16 日 9 时 30 分（备注：

填写时间为投标截止前 15 分钟开始递交至投标截止时间止）

投标文件备用光盘递交地点：广州公共资源交易中心第 开标室

5.2 （B） 逾期送达的投标文件，电子招标投标交易平台将予以拒收。采取电子投标时，逾期未上

传成功的电子投标文件，招标人拒绝接收。

6. 发布公告的媒介

本次招标公告同时在广州公共资源交易网（网址：http://www.gzggzy.cn）、中国招标投标公共服务

平台（网址：http://www.cebpubservice.com/）、广东省招标投标监管网(网址：http://zbtb.gd.gov.cn/)和

广州地铁集团有限公司网站“www.gzmtr.com”上发布。本公告的修改、补充，在广州公共资源交易网

发布。

http://www.gzggzy.cn
http://www.cebpubservice.com/


6

公告发布日期（含本日）：2022 年 1 月 21 日至 2022 年 2 月 16 日

注：招标公告发布时间不得少于 5 日。

7. 联系方式

招 标 人：广州地铁集团有限公司 招标代理机构：广东省机电设备招标有限公司

地 址：广州市海珠区新港东路 1238 号 地 址：广州市环市中路 316 号金鹰大厦

邮编：510330 邮 编：510900

联 系 人：徐工、熊工 联 系 人：何云云、严梁立

电 话：020-83155782/83155568 电 话：020-83541707，13762399702

传 真：/ 传 真：/

电子邮件：/ 电子邮件：234241506@qq.com

网 址：/ 网 址：/

开户银行：/

账 号：/

潜在投标人或利害关系人对本招标公告及招标文件内容异议的，向招标人书面提出。

异议受理部门：广州地铁集团有限公司纪委监察专员办纪检监察室

地址：广州市海珠区新港东路 1238 号万胜广场 40 层

联系人：

电话：020-83106760

招标监督机构：广州市交通运输局轨道交通管理处

地址：广州市天河区天河南二路 1 号

联系人：/

电话：020-38180179

附件：

一、投标申请人声明

二、以往工程中违约被业主书面拒绝投标的名单

2022 年 1 月 21 日



7

附件一：

投标申请人声明

本招标项目招标人及招标监管机构：

本公司就参加 项目投标工作，作出郑重声明：

一、本公司保证投标登记材料及其后提供的一切材料都是真实的。如我司成为本项目中标候选人，

我司同意并授权招标人将我司投标文件的人员、业绩、奖项等资料进行公示。

二、本公司保证不与其他单位围标、串标，不出让投标资格，不向招标人或评标委员会成员行贿，

同时不出现其他不廉洁行为。

三、本公司不存在招标文件第二章投标人须知第 1.4.3 项所规定的任何一种情形。

四、本公司及其有隶属关系的机构，没有参加本项目招标文件的编写工作；本公司与本次招标的招

标代理机构没有隶属关系或其他利害关系；本公司与本工程的承包单位以及建筑材料、建筑构配件和设

备供应单位没有隶属关系或其他利害关系。

五、本公司承诺，中标后严格执行安全生产相关管理规定。

六、本公司承诺遵照《广州地铁集团有限公司合作企业、分包商和个人不诚信行为管理办法》规定，

在中标通知书发出前发生不诚信行为，导致被广州地铁集团限制投标和限制合作的，或被纳入国家铁路

局“黑名单”管理单位，我司将放弃候选人资格。

本公司违反上述保证，或本声明陈述与事实不符，经查实，本公司愿意接受公开通报，承担由此带

来的法律后果，并自愿停止参加广州市行政辖区内的招标投标活动三个月。

特此声明

声明企业： (企业公章)

法定代表人签字：

总监理工程师签字：

年 月 日



8

附件二：

以往工程中违约被业主书面拒绝投标的名单表

以往工程中因违约被业主书面拒绝投标和被拒绝参与业主管辖的新项目的名单

序号 单位名称及个人姓名

1 广州雄志科技有限公司

2 广州格源科技开发有限公司

3 翰威特咨询（上海）有限公司广州分公司

4 广东至艺工程建设监理有限公司

5 中铁五局集团有限公司及所有子公司

6 广东重工建设监理有限公司及所有子公司

7 成都鼎祥瑞建筑劳务有限公司及所有子公司

8 广东中焱服装有限公司

9 广州市绿莹餐饮管理服务有限公司

10 深圳市泰锐电气设备有限公司

11 成都迈络科技有限公司

12 方达纽为(北京)科技发展有限公司

13 西安信诺测控设备有限公司

14 西安昌达铁路器材科技开发有限公司

15 广东思泰科系统集成有限公司

16 深圳市前海逸云科技有限公司

17 安阳铁科轨道科技有限公司

18 河南省铁创铁路器材有限公司

19 广东百安建设科技集团有限公司

20 广州市家豪办公设备有限公司

21 广州市泳健信息科技有限公司

22 戎威远保安服务(北京)有限公司



9

23 广州百奕信息科技有限公司

24 广州市广通源润滑科技有限公司

25 广东恩科能源科技有限公司

26 北京威创车辆配件有限公司

27 广东华鑫招标采购有限公司

28 石家庄铁源工程咨询有限公司及所有子公司

29 广州市水电设备安装有限公司及所有子公司

30 广东至艺监理有限公司及所有子公司

31 贵州中建建筑科研设计院有限公司及其所有子公司

32 广东鼎峰基业建设有限公司及其所有子公司

33 广东恒辉建设集团股份有限公司及其所有子公司

34 广州市博源建筑工程有限公司及其所有子公司

35 广州市城市建设工程监理有限公司及所有子公司

36 广东锦标科技有限公司

37 广州市睿辰祥机电设备有限公司

38 广州市恒力达智能装备有限公司

39 中国农业银行股份有限公司广州北秀支行及其下属二级支行

40 广东利盾电气消防检测有限公司

41 广东华建电气消防安全检测有限公司

42 安徽省城建设计研究总院股份有限公司及所有子公司

43 韶关市曼原劳务有限公司

44 曾振文（一级建造师注册号：贵 152060801025）

45 陈仁（监理工程师注册号：44014218）

46 郭俊平（建造师注册号：豫 141151621776）

47 孙华（监理工程师注册号：13004823）

48 楚湘文(注册编号：144060701030)



10

49 何凯朋（监理工程师注册号：00351049）

50 游关军（建造师注册号：粤 144060809483）

51 肖国仕（监理工程师注册号：00178519）

52 姚德友（建造师注册号：京 111060807502）

53 郜满平（监理工程师注册号：11008636）


	1. 招标条件
	2. 项目概况与招标范围
	3. 投标人资格要求  
	4. 招标文件的获取
	5. 投标文件的递交
	6. 发布公告的媒介  
	7. 联系方式    

